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Введение

Изучение сказочных сюжетов является одним из наиболее востребованных

направлений в сравнительном литературоведении: к этой теме обращался еще

основоположник российской компаративистики А.Н.Веселовский (1838-1906) в

своей «Поэтике сюжетов» (1897-1906). Русский историк и литературовед,

собиратель фольклора А.Н.Афанасьев (1826-1871) не только издает собранные им

русские народные сказки (1870, 1886), но и создает фундаментальный труд

«Поэтические воззрения славян на природу» (1865-1869), посвящённый историко-

филологическому анализу языка и фольклора славян в связи с языком и фольклором

других индоевропейских народов. Работы известного литературоведа, филолога-

фольклориста В.Я.Проппа (1895-1970) «Морфология сказки» (1928) и

«Исторические корни волшебной сказки» (1946) становятся базой для всех

дальнейших исследований в этом направлении. Различным аспектам исследования

сказочных сюжетов посвящен журнал Féeries, издаваемый во Франции с 2004 г.

Современные исследователи, например, Уте Хедман, Жан-Мишель Адам,

С.В.Власов, М.Чехова, Э.Донагью, А.Хеймер и др. обращаются к символике,

проблеме рецепции, изучению «воздействия», «восприятия» и перевода сказок на

материале разных стран и эпох.

Однако, как правило, исследователей интересуют историко-генетические

сравнения сказочных сюжетов на материале европейской литературы,

сопоставление же между Западом и Востоком проводится довольно редко, хотя

именно это направление оказывается продуктивным для выявления сходства и

различия. Об этом писал В.М.Жирмунский (Сравнительное литературоведение:

Восток и Запад., Л., 1979), это же направление выделяет и современный

компаративист Франсуаза Лавока в своей книге «Факт и вымысел» (Париж, 2016).

В статье «Границы между фактом и вымыслом в свете трехуровневой
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компаративистики» она отстаивает преимущества широких пространственных и

временных сопоставлений.1

Сюжет о Золушке – один из самых известных и востребованных в мировой

литературе: на сегодняшний день известно более тысячи модификаций данной

сказки, однако мало кто знает, что история о прекрасной девушке, потерявшей

сандалию, по которой ее нашел фараон и женился на ней, была известна еще у

греко-египетских авторов в I веке до н.э.: история о девушке Родопис была записана

греческим историком Страбоном, но вполне вероятно, что ее рассказал еще раньше

Эзоп в VI-VII вв. до н.э.

Сюжет этот был известен и на Востоке в чжуанском фольклоре, а китайский

литератор Дуань Чэнь-ши (803-863) записал его в своем сборнике «Всякий

разносол из Ю-яна». Аналогичный сюжет представлен в тайской и лаосской

сказках, появившихся значительно позднее, но сохранивших основные элементы

древней фольклорной истории.

В Европе же он появляется значительно позднее: считается, что первым

писателем, создавшем европейскую Золушку, был Бонавентюр Деперье (1501-1544)

в сборнике ренессансных новелл «Новые забавы и веселые разговоры» (Nouvelles

recréations et joyeux devis), изданном в Лионе в 1558 г. Его история соединяет

воедино сюжетные ходы «Ослиной шкуры» и «Золушки». В следующем веке к

этому сюжету обратился итальянец Джамбаттиста Базиле (1566-1632). Впервые его

сказка «Кошка-золушка» (La Gatta Cennerentola), в дальнейшем известная как

«Зезолла» или «Цецолла», была напечатана в 1634 г. в Неаполе, в составе сборника

«Сказка сказок» (Lo cunto de li cunti), на неаполитанском диалекте. В конце XVII

века эта история привлекла французского писателя Шарля Перро (1628-1703), а

затем в начале века XIX века немецких сказочников Якоба (1785-1863) и

1 Лавока. Ф. Границы между фактом и вымыслом в свете трехуровневой компаративистики // Т. 3-4. –
STUDIA LITTERARUM, 2016. – 31-34.
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Вильгельма (1786-1859) Гримм. Существовала сказка и в русской народной

традиции под названием «Чернушка».

Предметом нашего исследования являются восточные (чжуанская, китайская,

тайская, лаосская) и западные (Базиле, Перро, братья Гримм) сказки о Золушке.

Целью данного исследования является выявление общего и отличного в

различных вариантах сюжета на Востоке и Западе. Для этого необходимо решить

следующие задачи:

1) Определить истоки и сакральное значение сюжета.

2) Выявить функции и их распределение между персонажами (по В.Я.

Проппу) в восточной и западно-европейских сказках.

3) Провести сравнительно-сопоставительный анализ структуры,

персонажей, функций.

4) Изучить воздействие страны и эпохи.

5) Выделить инварианты.

В исследовании используется сравнительно-исторический, социо-

культурный и мифопоэтический методы, а также методы формального и

герменевтического анализов. Применяются также методы, предложенные в

современной компаративистике: дифференциальная компаративистика (Хедман) и

компаративистика «остранения» (Лавока).

Научная новизна исследования определяется тем, что сравнительно-

сопоставительный анализ данного сюжета на материале восточной и западной

традиции не проводился. Актуальность исследования объясняется вечностью

сюжета о Золушке, востребованного в разные эпохи, в разных странах и видах

искусства.

Работа состоит из трех глав: первая глава посвящена мифопоэтическим

корням сюжета, его символике и имени героини; вторая и третья обращаются к

изучению бытования и функционирования сюжета о Золушке на Востоке и Западе

соответственно. Эти главы разделены на параграфы, посвященные анализу
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конкретных произведений. Для большей наглядности результаты исследования

обобщены в виде таблиц.
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Глава I. Фольклорная основа сюжета о Золушке

Прежде чем приступить непосредственно к анализу сказок, необходимо

остановиться на месте и характерных чертах этого сюжета в международной

классификации сюжетных типов сказок Аарне – Томпсон (Aarne – Thompson)2.

Согласно этой классификации, история о Золушке принадлежит к сюжетному типу

сказок 510 A «Преследование героини»: Мачеха ненавидит падчерицу и заставляет

ее делать черную работу. Девушке помогает покойная мать или какие-либо

животные. Неузнанная, она танцует во дворце в необычайно красивом платье,

полученном от матери. Царевич в нее влюбляется. Она прячется, ее узнают по

башмачку.

На эту основную канву могут нанизываться другие сюжетные ходы:

1) 511. Одноглазка, Двуглазка, Трехглазка. Падчерица или сирота должна

пасти скотину и делать черную работу. Ей помогает чудесная корова. Хозяйские

дочери (Одноглазка, Трехглазка) подсматривают и добиваются, что корову

убивают. Из косточек коровы вырастает чудесное дерево, плоды которого может

рвать только Двуглазка, так как перед другими ветви подымаются вверх. Она

становится женой царевича.

2) 403В. Падчерица становится женой царя. Мачеха-ведьма подменяет ее

своей дочерью, царицу обращает уточкой. Уточка выводит утят. Утята приходят на

царский двор, ведьма их умерщвляет. Мать-утка приходит на двор плакать, ее

узнают. Царь наговором возвращает жене человеческий облик, оживляет детей;

ведьму наказывает .

3) 409. Мать-рысь. Мачеха подменяет падчерицу, живущую в счастливом

браке, своей дочерью, а падчерицу обращает в рысь и изгоняет ее в лес. Мамка за

ней подсматривает, носит в лес кормить ребенка. Мать кормит ребенка, сбросив

2 Указатель сказочных сюжетов. http://skazka.mifolog.ru/books/item/f00/s00/z0000045/st111.shtml

http://skazka.mifolog.ru/books/item/f00/s00/z0000045/st111.shtml
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шкуру рыси. Отец замечает отлучки мамки, идет за лей, все видит, сжигает шкурку

рыси, ведьму с дочерью казнит.

«Таким образом, сюжетный тип сказки является основой для установления

типологических взаимосвязей между различными вариантами повествования,

происходящими из традиций различных этносов, разных эпох или жанровых форм.

Сравнение данных нарративов указывает на то, что в рамках одного сюжетного

типа сказки проявляются инвариантные структуры – стабильные компоненты,

сюжетные схемы, функции персонажей в действии сказки и их смыслообразующая

позиция в сюжете».3

Сочетание различных мотивов приводит к многочисленным модификациям:

так, Мериен Р. Кокс систематизировала 345 сказок о Золушке4, у которых есть одна

общая основа: героиня из благоприятной среды резко попадает в ситуацию

унижения, чтобы в конце концов получить еще более блестящий статус, чем

вначале.

По мнению Р.Д. Джеймсона5, сравнившего азиатские и европейские варианты

сказки о Золушке, данная сказка состоит из пяти стабильных частей: (1) С девушкой

плохо обращаются. (2) Она вынуждена выполнять черную работу. (3) Она встречает

принца или принц через посредников узнает о ее красоте и исключительности. (4)

Героиня идентифицирована. (5) Она выходит замуж за принца.

Интересную концепцию предлагает Ж. Бедье (1864-1938), полагая, что в

основе сказок на один тот же сюжет лежит отношение между ее величинами

постоянными и величинами переменными. Он пробует это выразить схематически.

Постоянные, существенные величины он называет элементами и обозначает их

греческой омегой (w). Остальные, переменные величины он обозначает латинскими

3 Чехова М. Nomina propria в сюжетном типе сказок 510 a // Филология и литературоведение. 2014. № 11
[Электронный ресурс]. URL: http://philology.snauka.ru/2014/11/1017 (дата обращения: 05.05.2017).
4 Cox, M. R. Cinderell: three hundred and forty-five variants. London: The Folk-lore Society, 1893
5 R. D. Jameson Jameson, R. D. Cinderella in China. // Dundes, Alan (ed.) Cinderella: a casebook. – Wiscons: The
University of Wisconsin Press, 1988. Р. 71 – 97.
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буквами. Таким образом, схема одной сказки дает w+а+b+с, другой —

w+а+b+с+п, далее w+m+l+n и т.д.

Эта схема будет использована нами далее при анализе сюжета сказки в

восточной и западно-европейской традициях.

Сюжет «Золушки» привлекает А.Н.Веселовского, который пишет в «Поэтике

сюжетов» : « Cenerentola – Золушка. По эстонской легенде Wannaissi, т.е. бог неба,

ежедневно приказывает Ammarik (вечернему свету) тушить огонь солнца,

хорошенько прикрыв его, дабы ночью не последовало какой-нибудь беду, а Koit’e

(утреннему свету) велит снова зажечь его. Ammarik прикрывает его золою (=ночное

небо) и сама его сторожит.: Золушка. Объяснение сказки: зоря становится вечером,

из красавицы – непригожей, паршивой и т.д. (от золы), и она скрывается, пока в

небе не покажется сострадательное существо, освещающее ночные пути (луна):

добрая фея сказки; утром, с появлением солнца, Золушка снова становится

красавицей. Для Солнца она украшает небо, готовится к пляске, в которой движется

быстро. Точно божественная баядерка, она приглашает к пляске Солнце, но едва

оно хочет обнять ее, она быстро исчезает. Солнце преследует ее, наконец находит

ее по светлым следам, следам ее ножки, подобной которой нет. – Мачеха и ее дочь

в сказке = ночь; их сжигают (разумеется, утро, соединение зари и солнца,

удаляющее ночной мрак).»6

О происхождении и символическом значении сказки и имени главной

героини пишут и другие исследователи. Так, «согласно Г. Бэйли и А. Баринг,

история о Золушке является своего рода палимпсестом древних мифов, главные

герои которых – Иштар и Удуш-Намир в Вавилоне, Исида и Осирис в Египте,

Суламифь и Соломон в христианско-еврейской «Песни песней» и гностическая

София и ее жених или брат Христос. Авторы описывают эти солярные пралегенды,

основанные на архимотиве света, сокрытого во тьме, который должен быть спасен.

Они считают, что дело здесь в иносказательном уподоблении легенде о

6 Веселовский А.Н. Историческая поэтика. Москва:УРСС, 2004. С. 503
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трансформации души: сначала она из своего изначального состояния попадает в

материальное, телесное ярмо, чтобы потом, очистившись страданием, искупить

свое рабство, сбросить оковы и оживотворить свой союз с высшим миром». 7

Имена главной героини в разных национальных вариантах сказки разные. В

европейской традиции имя героини связано с золой: пепел в народных обычаях

традиционно связан с глубокой скорбью, причем частью обычая является

посыпание головы пеплом. «Пепел на голове был одним из обычных знаков скорби

в связи со смертью близкого или личным унижением»8. Во многих мировых

культурах пепел имеет очищающее значение (напр., греческое слово spodos в

Новом Завете означает пепел, используемый во время ритуала очищения. «То, что

Золушка живет в пепле, является, по мнению Бруно Беттельхайма (Bruno

Bettelheim), весьма неоднозначной «деталью». Он утверждает, что в итальянском,

французском и немецком языках с именем Золушки связаны представления о

глубокой скорби и чистоте, а не о черноте и грязи». «Золушкина «пепельная» доля

с исторической точки зрения, таким образом, ассоциируется не только с

«подчинением», но и с чем-то возвышенным. В древние времена (напр., в Древнем

Риме) статус весталки – хранительницы огня – был одним из наиболее престижных

постов, каких только могла достичь женщина. Быть хранительницей священного

камина, посвященного Богине-Матери, предполагало высочайшую чистоту (в том

числе) в духовном смысле этого слова».9

В. Я. Пропп связывает историю Золушки с древнейшим обрядом инициации,

непременной частью церемонии которого составлял запрет на умывание. Ученый

ссылается на Р. Кодрингтона, учёного, изучавшего культуру народов Малайзии,

писавшего по этому поводу: «Во время первых 100 дней он не моется и становится

таким грязным, что при выходе его не узнают: они говорят, что он так грязен, что

невидим». Пропп приходит к выводу, что «неумывание связано с невидимостью…

7 Чехова М. Nomina propria в сюжетном типе сказок 510 a.
8 Цит. по: Чехова М. Nomina propria в сюжетном типе сказок 510 a
9 Чехова М. Nomina propria в сюжетном типе сказок 510 a
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От пребывания в состоянии невидимости, неумытости, черноты зависит урожай»10.

Следовательно, можно предположить, что мифологема «Золушка» уходит своими

корнями в сельскохозяйственные обряды.

Кроме того, неумывание также подготовляет юношу к браку. Учёный

приводит в доказательство этому следующий пример: «Его тело вымазывалось

грязью и от него требовали, чтобы он ходил по селению несколько дней и ночей,

бросая грязью в сторону женщин. Наконец, его передавали женщинам, которые его

мыли, раскрашивали его лицо и плясали перед ним»11. После этого юноша мог

вступить в брак.

В восточных вариантах сказок героиня названа по своему семейному

положению – сирота или старшая дочь. Если чжуанская и китайская сказки названы

именем героини, то в тайской и лаосской версии в название вынесен чудесный

помощник – золотая рыбка или золотая черепаха. Золото считается символом

Солнца и божественного огня, и чудесные помощники, так же как и золотые

башмачки девушки отсылают нас к уже упоминавшейся символике.

Удивительным образом два символических значения (пепел + огонь, Солнце)

соединились в русском варианте имени героини – Золушка: корень слова одинаково

напоминает о золоте и золе. Однако это имя возникло не сразу. Так, первый

переводчик Л. Воинов переводит название описательно - «О корчаге, в которой

золу содержат» (1768), в дальнейшем же на протяжении всего XIX века за сказкой

закрепляется название «Замарашка», привычная «Золушка» появляется впервые

лишь в 1875 году, но утверждается лишь в 1930-х годах.12

«Элементы», предложенные Ж. Бедье, и мотивы, разрабатываемые

А.Н.Веселовским, В.Я.Пропп объединяет в функции действующих лиц, которые

служат постоянными, устойчивыми элементами сказки, независимо от того, кем и
10 Пропп В.Я .Морфология волшебной сказки. URL: http://e-libra.ru/read/165693-morfologiya-volshebnoj-
skazki.html (Дата обращения
11 Там же.
12 Власов С.В. К истории переводов названия сказки «Cendrillon» и других названий сказок Ш. Перро из
сборника «Сказки матушки Гусыни» //Древняя и Новая Романия. 2015. Т. 1 с. 591-607

http://e-libra.ru/read/165693-morfologiya-volshebnoj-skazki.html
http://e-libra.ru/read/165693-morfologiya-volshebnoj-skazki.html
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как они выполняются. Число функций, известных волшебной сказке, —

ограничено, а их последовательность всегда одинакова. Следовательно, все

волшебные сказки однотипны по своему строению.13

В следующих главах нам предстоит рассмотреть какие фольклорные мотивы

и в какой дистрибуции встречаются в восточных и западно-европейских вариантах

сказки.

13 Пропп В.Я .Морфология волшебной сказки.
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Глава II. Разработка сюжета на Востоке

В этой главе нами будет рассмотрено несколько вариантов европейской

истории о Золушке, сложившихся на Востоке. Сегодня по различным оценкам в

мире существует несколько сотен сказок, посвящённых этой легендарной героине,

и большинство из них относится к различным восточным сюжетам. Мы попытаемся

проследить как истоки формирования «азиатской» Золушки, так и более поздние

версии, сформировавшиеся на обширном культурном пространстве Восточной и

Юго-Восточной Азии. Для анализа нами было отобрано четыре сказки:

чжуанская14, китайская (две древних истории, корнями уходящие в IX век н.э., а

также тайская и лаосская (версии, которые окончательно были составлены уже

после опубликования знаменитой сказки Шарля Перро на Западе). Каждая из них

по-своему своеобразна и интересна, в каждой отражены культурно-

психологические особенности национального характера. Сначала будет дан

пересказ всех четырёх произведений15 (ввиду их сравнительно небольшого объёма

текст приведён практически без сокращений, за исключением лаосского варианта –

он во многих местах напоминает тайский, поэтому там, где был смысл сократить

текст, он был ужат), а затем приведены две таблицы, поясняющие композицию и

культурно-исторический фон всех четырёх произведений. В первой таблице

рассматриваются общие исторические особенности составления сказок и даются

краткие характеристики персонажей в соответствии с классификацией известного

советского филолога-фольклориста В.Я. Проппа, а во второй описывается ход

сказочного повествования в соответствии с функциями, выделенными всё тем же

14 Чжуаны – один из коренных народов Южного Китая, входящий в 56 официальных этнических групп
страны. На сегодня чжуаны являются самым большим национальным меньшинством КНР.
15 За исключением китайской версии, перевод всех произведений был выполнен автором, при этом тайская
и лаосская сказка переводились непосредственно с языка оригинала (тайский язык).
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Проппом для классификации волшебных сказок в своей знаменитой работе

«Морфология сказки»16.

II.1. Краткое содержание сказок

II.1.1. Чжуанская сказка («Сиротка»).

Жила-была в лесу злая ведьма со своей дочкой. Из-за того, что была она злая,

дочка её была вся рябая на лицо. Ещё до своего рождения, живя в материнской

утробе, искололи лицо её острые волосы17. Злая колдунья очень любила свою

единственную дочь, поэтому закипала гневом, когда замечала поблизости какую-

нибудь хорошенькую девушку – и тогда ведьма стремилась всячески ей насолить.

Жила-была в одной семье на лесной опушке девушка – такая красивая, что ни

в сказке сказать, ни пером описать. Прознав про неё, решила ведьма отомстить ей

за такую красоту. Прикинувшись нищей, постучалась она в дверь её отчего дома.

Мать той девушки была человеком добрым, потому впустила и накормила

странницу, и даже взяла её прислуживать по дому. Однажды, когда обе женщины

отправились в горы рубить дрова, злая колдунья превратила свою хозяйку в

буйволицу и отвела её обратно домой. Отца девушки ведьма обманула, сказав, что

эта буйволица столкнула его любимую жену со скалы, и та разбилась. Глава

семейства очень разгневался и хотеть тут же зарезать буйволицу, но злая колдунья

сказала так: «Если ты убьёшь её сейчас, то это будет для неё слишком лёгким

наказанием. Пошли-ка лучше буйволицу эту на какую-нибудь тяжёлую работу,

чтобы она не выдержала [и умерла в муках]». Послушался старик совета колдуньи,

а саму её взял себе в жёны. С тех пор издевалась злая женщина над своей

падчерицей, как только могла. Однажды приготовила ведьма Кхао Том18, сама


[…]

Золушка «собралась
уходить».

Из-за чрезвычайной
приветливости принца
Золушка «забыла обо
всём на свете, даже о
том, что ей надо уехать
вовремя, и спохватилась
только тогда, когда часы
стали бить полночь. Она
поднялась с места и
убежала быстрее лани».
В спешке девушка
обронила одну из
хрустальных туфелек
на ступеньке
дворцовой лестницы.
Это – ключевой эпизод
всей сказки: именно по
этой туфельке героиня
впоследствии и будет
узнана.
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Погоня (21)

«Слуга понёсся следом
за её каретой, точно
нитка за иголкой».

«Хотелось королевичу её
проводить»

О погоне как таковой в
сказке не упоминается:
принц просто не успел
заметить, куда убежала
хозяйка хрустальных
туфелек.

Спасение от
преследовани

я (22)

Золушка, видя, что
слуга ни на шаг не
отстаёт, заставляет
кучера мчаться во всю
прыть и в конце концов
уходит от погони, но во
время погони у
героини с ноги
слетает туфелька.
Это – ключевой эпизод
всей сказки: именно по
этой туфельке героиня
впоследствии и будет
узнана.

Героиня ловко
ускользает от принца –
«так, что он даже этого
не заметил. Но придумал
королевич хитрость: он
велел вымазать всю
лестницу смолой; и
когда от него она
убегала, то туфелька с
её левой ноги осталась
на одной из ступенек».
Это – ключевой эпизод
всей сказки: именно по
этой туфельке героиня
впоследствии и будет
узнана.

_____________________

Неузнанное
прибытие

(23)

Золушка выручает
время добраться до
дому и переодевается,
«как и в прошлый раз».

Героиня вновь отдаёт
птице, что прилетает на
ореховое дерево, своё
великолепное платье и
надевает на себя серую
посконную рубаху.

«Золушка, задыхаясь от
усталости, прибежала
домой. У неё не было
больше ни кареты, ни
лакеев. Её бальный
наряд снова превратился
в старенькое,
поношенное платьице, и
от всего её великолепия
только и осталось, что
маленькая хрустальная
туфелька». Тем не менее,
героиня добирается до
дома раньше, чем мачеха
со своими дочерьми.
Никто не замечает её
отсутствия, благодаря
чему секретное
появление Золушки на
балу остаётся
нераскрытым.
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Трудная
задача (25)

Король провозглашает
указ, согласно
которому «все
женщины той страны
сошлись на всеобщий
праздник». Когда в
назначенный день все
явились на торжество,
король «стал примерять
пьянеллу то к одной, то
к другой, и так по
порядку ко всем
приглашённым, глядя,
кому она придётся
ровнёхонько впору,
чтобы по форме и
размеру башмачка
узнать ту, которую он
разыскивал. Но, не
найдя ноги, к которой
она хорошенько
подошла бы, остался в
огорчении». Тогда
король приказывает на
следующий день всем
присутствующим
явиться снова и
смотреть в оба, «чтобы
ни одна в дому не
осталась, какая ни
есть». Тогда князь
вспоминает про то, что
есть у него ещё родная
дочка, которая
«слишком дурна собой
и недостойна сидеть за
столом Вашего
Величества». На что
король замечает, что
именно она и будет
первой в списке
примеряющих.
С трудной задачей не
может справиться
никто, кроме главной
героини.

«На другое утро пошёл
королевич с той
туфелькой к отцу
Золушки и говорит:
“Моей женой будет
только та, на чью ногу
придётся эта туфелька”».
Как ни старались обе
сводные Золушкины
сёстры, у них так ничего
и не получилось. Более
того, старшая дочь
мачехи из-за желания
надеть туфельку решает
отрубить себе большой
палец, а младшая – кусок
пятки. С помощью
голубков-помощников
главной героини,
сообщающих принцу о
том, что «башмачок-то
весь в крови» и что
невеста ненастоящая,
королевич дважды
поворачивает назад в
дом к Золушкиному
отцу.
С трудной задачей не
может справиться никто,
кроме главной героини.

«Через несколько дней
принц приказал объявить
во всеуслышание, что
девушка, которой
придётся впору
хрустальная туфелька,
станет его женой.
Разумеется, сначала
туфельку стали мерить
принцессам, потом
герцогиням, потом
придворным дамам, но
всё было напрасно».
Дошла очередь и до
сестёр Золушки,
которым туфелька не
лезла «даже на кончики
пальцев».
С трудной задачей не
может справиться никто,
кроме главной героини.
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На следующий день
вместе с дочками
Кармозины пришла и
Цеццолла. «И король,
только лишь увидав её,
сразу сообразил, что
это она и есть; но
сделал покуда вид, что
ни о чём не догадался».
Когда настала пора
мерить пьянеллу, «не
успели её поднести к
ножке Цеццоллы, как
она сама выскочила из
рук и, словно живая,
села на ножку этому
расписному яичку
Амура, как магнит
притягивает железо».

Королевич возвращается
в дом к отцу Золушки и
просит привести к нему
главную героиню. Та
сначала «умыла лицо и
руки, потом вышла к
королевичу, склонилась
перед ним, и он подал ей
золотую туфельку. Села
она на скамейку, сняла с
ноги свой тяжёлый
деревянный башмак и
надела туфельку, и
пришлась она ей как раз
впору».

Золушка, которая с
первого взгляда узнала
свою туфельку,
улыбаясь, смотрела на
напрасные попытки
сестёр. Героиня просит
разрешения также
примерить туфельку, что
вызывает у сестриц злой
смех.

Решение (26)

Золушка справляется с
трудной задачей.
Интересным моментом
является то, что король
сразу же узнаёт
главную героиню, но
поскольку функция
узнавания, согласно
В.Я. Проппу, идёт в
композиционном
построении сказки
строго после решения
трудной задачи, он
притворяется, будто
пока ничего не понял.

Золушка справляется с
трудной задачей.

В свою очередь
придворный кавалер,
который исполнял
поручение принца,
«усадил Золушку в
кресло и, надев
хрустальную туфельку
на её маленькую ножку,
сразу увидел, что больше
примерять ему не
придётся: башмачок был
точь-в-точь по ножке, а
ножка – по башмачку».
Золушка справляется с
трудной задачей.

Узнавание
(27)

Король узнаёт Золушку
ещё до примерки
башмачка, но не подаёт
виду. Как только
девушка надевает
пьянеллу, герой
подбегает и обнимает
её.

После того, как героиня
надевает туфельку,
королевич, посмотрев ей
в лицо, узнаёт в ней «ту
самую красавицу-
девушку, с которой он
танцевал», и восклицает:
“Вот это и есть моя
настоящая невеста!”»

Узнавание идёт в сказке
Ш. Перро как логическая
функция и
осуществляется через
придворного кавалера,
исполняющего приказ
принца.
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Наказание
лжегероев

(30)

«Сестрицы, глядя на
такое дело и лопаясь от
зависти – ибо поистине
их утроба не могла
стерпеть такого
сердечного надрыва –
убрались подобру-
поздорову домой к
матушке, признав, хоть
и против воли, что
глуп, кто со звёздами
спорит».
Физического наказания
не происходит, но с
точки зрения морали
лжегероини в наказаны
в полной мере: их
сгубила собственная
зависть.

«Когда пришло время
быть свадьбе, явились и
вероломные сёстры,
хотели к Золушке
подольститься и
разделить с ней её
счастье. И когда
свадебный поезд
отправился в церковь,
сидела старшая по
правую руку, а младшая
по левую: и вот
выклевали голуби
каждой из них по глазу.
А потом, когда
возвращались назад из
церкви, сидела старшая
по левую руку, а
младшая по правую; и
выклевали голуби
каждой из них ещё по
глазу. Так вот были они
наказаны за злобу свою и
лукавство на всю жизнь
слепотой».

Когда обе сестрицы
поняли, кто была та
красавица, которую они
видели во дворце, то тут
же бросаются к ногам
Золушки, чтобы
вымолить себе прощение
за все обиды, которые
она вытерпела от них.
Золушка прощает сестёр
«от всего сердца». В
сказке Ш. Перро
наказание заменяется
помилованием.

Физического наказания
не происходит, но с
точки зрения морали
лжегероини в наказаны
в полной мере: их
сгубила собственная
зависть.

В повествовании братьев
Гримм мы видим самое
жестокое наказание
лжегероинь среди всех
западноевропейских
вариантов сказок о
Золушке.

В сказке Ш. Перро
наказание заменяется
помилованием.

Свадьба (31)

Непосредственно о
свадьбе в сказке Дж.
Базиле не говорится, но
подразумевается:
«король посадил
Золушку с собою под
балдахин и увенчал
короной».

Описание свадьбы
вплетается в функцию 30
(наказание лжегероинь),
и оба действия идут
параллельно.

«Золушку отвезли во
дворец к молодому
принцу, который нашёл,
что она стала ещё
прелестнее, чем была
прежде. А через
несколько дней сыграли
весёлую свадьбу».
Единственное из всех
трёх западноевропейских
произве- дений, где
напрямую говорится о
свадьбе и где она
следует строго за
наказанием (в нашем
случае – помилованием)
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сестёр, – это сказка Ш.
Перро.

Нужно отметить, что западноевропейские сказки в целом имеют между собой

гораздо больше общих черт, нежели рассмотренные нами восточные варианты. Во-

первых, все три произведения состоят лишь из одного хода и заканчиваются в

строгом соответствии с классификацией В.Я. Проппа заключительной 31-ой

функцией – свадьбой. Во-вторых, сама структура повествования не отличается

большим разнообразием, и функции одного произведения часто совпадают с

функциями другого.

Самым большим по количеству функций является наиболее ранний

итальянский вариант Дж. Базиле (который по совместительству представляет собой

и первоисточник для других западноевропейских сказок о Золушке). В структуру

сказки включена уникальная подготовительная часть с функциями 5-7 (выдача

сведений вредителю, подвох и пособничество), где главная героиня – Цеццолла –

по наущению мастерицы убивает свою первую мачеху. Такое развитие событий не

встречается больше ни в одном из западноевропейских вариантов. Уникальна

итальянская сказка и ещё в одном аспекте – количестве дочерей у главного

вредителя (лжегероинь). Их целых шесть, в то время как в двух других

произведениях эта цифра ограничивается двумя персонажами. Помимо этого,

произведение Дж. Базиле характеризуется эмоциональностью и красочностью

языка описания. Огромное количество эпитетов, метафор, сравнений, гипербол и

прочих средств художественной выразительности делают итальянскую сказку

самой «интересной» среди всех западноевропейских аналогов. Самым жестоким

вариантом из всех трёх сказок, безусловно, является немецкий, где мачехины дочки

наказаны за своё плохое отношение к Золушке слепотой и увечьем. Самое простое

произведение с точки зрения композиции – это повествование Ш. Перро. В нём

присутствует минимальное число персонажей и минимальное же количество
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функций. Ещё раз хотелось бы сказать о том, что все отмеченные различия по

структуре сюжета являются скорее частными нюансами, нежели какими-то

действительно серьёзными расхождениями, и в целом западноевропейские

варианты в плане композиционной структуры, определяемой нами на основании

классификации В.Я. Проппа, выглядят гораздо более унифицированными, чем их

восточные аналоги.
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Заключение
В работе был проведен подробный анализ четырёх восточных сказок

(чжуанской, китайской, тайской и лаосской) и трёх западно-европейских

(итальянской, французской, немецкой). На основании проделанного анализа можно

утверждать, что в восточных сказках сочетается больше разнообразных элементов

(Ж. Бедье), мотивов (А.Н.Веселовский) или функций (В.Я. Пропп). Они сложнее по

своей структуре, а после первого хода, завершающегося свадьбой, следует новый

виток испытаний – второй и третий ходы. Во всех восточных сказках в качестве

помощника /волшебного средства выступают природные явления (растения и

животные). В восточной и в европейской традициях в качестве вредителя

задействована злая мачеха, а помощницей является умершая родная мать (идея

метемпсихоза была широко распространена на востоке в древние времена), которая

в сказке Ш.Перро заменена на крёстную, т.е. вторую мать, которая должна была

заменить родную в случае ее смерти. Почти во всех сказках героиня становится

царицей (принцессой) благодаря башмачкам (венку – в тайской сказке): узнавание

по предмету – один из характерных сказочных мотивов. Сказки Базиле и братьев

Гримм сохраняют связь с восточной традицией и в том, что касается

помощника/волшебного средства (природного элемента), и в изображении

жестокости. Сказка Ш.Перро на этом фоне оказывается наиболее доброй и

поэтичной.

Выделенные базовые сюжетные мотивы сказки о Золушке приводят нас к

следующей общей для всех изученных сказок структуре, основанной на

инвариантах (по В.Я. Проппу):

1. Героиня остается сиротой, появляется мачеха со своими дочерьми, т.е.

героиня теряет свой родной дом.

2. Героиня подвергается испытаниям: жестокое обращение со стороны

мачехи и ее дочерей, тяжёлая работа.
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3. Героиня справляется со всеми препятствиями благодаря

сверхъестественному вмешательству.

4. Героиня обретает новый вид (трансфигурация) - одевается в новые

одежды: зола заменяется блеском и золотом.

5. Героиня восходит на трон: солнце побеждает ночь. Доброе сердце

вознаграждено.

На этот остов нанизываются разнообразные сказочные элементы в

соответствии с культурно-историческими условиями, религиозными верованиями,

обычаями и нравами. Но в какие бы одежды ни была одета Золушка – восточные

или европейские – сказки учат, что добро всегда побеждает зло, какие бы преграды

ни стояли на его пути.
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