РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Латсадапхон Пханаван
на тему: «Сюжет Золушки в восточной и западноевропейской литературе»

Сюжет о Золушке, пожалуй, один из самых привлекательных в сказочной традиции. Известный со времен Древнего Египта, он имеет более тысячи модификаций, выходящих за пределы фольклорной или литературной сказки.
Содержание работы полностью соответствует заявленному названию и раскрывает его тему. Автор приводит детальное сравнение вариантов нескольких восточных (чжуанская, китайская, тайская, лаосская) и западноевропейских (Д.Базиле, Ш. Перро, братья Гримм) текстов.
Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. Хочется отметить масштабную работу с источниками одновременно на нескольких языках (русском, английском, французском, тайском и лаосском). Структура исследования упорядочена сообразно задачам и определяет логическое повествование. В первой главе выявляются фольклорные основы общего сюжета, устанавливается тип сказки, который становится отправной точкой для обнаружения соответствий и расхождений в национальных вариантах. Автор использует научные достижения в этой области, приводя концепции авторитетных исследователей (А.Н.Веселовского, В.Я. Проппа, Ж. Бедье, Мериен Р. Кокс, Р.Д. Джеймсона), уверенно оперируя их инструментами. Здесь же дается разбор символики имен героини в разных странах. Достоинством работы является вторая глава, которая исследует восточный взгляд на «Золушку»: производится сравнительно-сопоставительный анализ структуры, персонажей, функций в сказках «Сиротка», «Е-Сянь», «Золотой бычок», «Золотая черепаха». Третья глава посвящена западноевропейским образцам этого сюжета у Джамбаттиста Базиле, братьев Гримм и Шарля Перро.
Актуальность и научная новизна работы не вызывают сомнения. На настоящем этапе глобального информационного общества вопросы межкультурной коммуникации представляются наиболее востребованными и приобретают всеобщее значение. Тем ценнее сравнительно-сопоставительный анализ увлекательнейшего сюжета одновременно в восточном и европейском прочтении. Однако анализ сюжета порой подменяется его пересказом, что, конечно, полезно для читателя, незнакомого с восточными сказками, но не совсем соответствует жанру выпускной квалификационной работы.
[bookmark: _GoBack]Работа написана грамотным научным языком, многочисленные перипетии описаны доступно и легко. Обращает внимание скрупулезная работа по подробной систематизации материала, представленного в таблицах, наглядно отражающих сходства и различия сюжетов по основным критериям оценки сказочных текстов. Но полагаю, что результаты, представленные в таблицах, можно было бы более детально прокомментировать и использовать при формулировании выводов.
Автор раскрыл тему, достиг поставленных целей и задач, ему удалось провести цельное логически завершенное исследование. Выделены базовые сюжетные мотивы семи различных сказок и их специфика. Выявлены связи между восточной и европейской традицией, а также сопоставлены количественные характеристики сказочных элементов, мотивов и функций. Выводы, содержащиеся в заключении, становятся прочной платформой для дальнейших исследований сюжета.
Хотелось бы развить тему в сторону анализа не только функций персонажей, но и их образов, а также обратиться к символике конкретных помощников/волшебных средств в каждом национальном варианте. Сопоставить культурно-исторические условия формирования сюжета в зависимости от менталитета, социальных и религиозных особенностей эпох.
Выпускная квалификационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к сочинениям данного вида, автор заслуживает получить академическую степень магистра.
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